- 5. Describe the pre-natal developmental stages. जन्म-पूर्व विकास के विभिन्न चरणों का विवरण दीजिए।
- 6. Explain the phenomena of speech development in detail.

वाणी के विकास की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

- 7. What kind of adjustment demands occur at the time of retirement? How can one adjust effectively at that time?
  - सेवानिवृत्ति के समय किस प्रकार के समायोजन की आवश्यकता होती है ? व्यक्ति उस समय किस प्रकार उचित समायोजन कर सकता है ?
- 8. How is assessment of developmental disorders done? Elaborate upon the tools and techniques. विकासात्मक विकारों का परीक्षण किस प्रकार किया जाता है ? परीक्षण हेतु प्रयोग में लाए जाने वाले उपकरणों (टेस्ट) एवं तकनीकों का विवरण दीजिए।

(4)

9. Explain Erickson's theory of development. ऐरिक्सन के विकास के सिद्धान्त को समझाइए।

## MAPSY-08

June - Examination 2022

# M.A. (Final) Examination **PSYCHOLOGY**

(Developmental Psychology) विकासात्मक मनोविज्ञान Paper: MAPSY-08

*Time* : 1½ *Hours* ]

MAPSY-08/4

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $4 \times 4 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

T-143

T-143 Turn Over

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

- 1. (i) Define developmental psychology. विकासात्मक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is psychosocial development ? मनोसामाजिक विकास क्या होता है ?
  - (iii) Define Adjustment. समायोजन को परिभाषित कीजिए।
  - (iv) What are the various types of Adjustment? विभिन्न प्रकार के समायोजन कौनसे हैं ?
  - (v) How has Erikson defined old age ? एरिक्सन ने प्रौढ़ावस्था को किस प्रकार परिभाषित किया है ?
  - (vi) What are the characteristics of Adolescence ? किशोरावस्था की विशेषताएँ क्या हैं ?
  - (vii) What do you understand by Self-concept ? आत्म-सम्प्रत्यय से आप क्या समझते हैं ?
  - (viii) Define Self-esteem. आत्म-सम्मान को परिभाषित कीजिए।

# (Short Answer Type Questions)

Section-B

*Note*: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 2. Write a note on cognitive development in the light of Piaget's theory.
  - पियाजे के सिद्धान्त के परिप्रेक्ष्य में संज्ञानात्मक विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- 3. What changes occur in the interest of individuals in the early old age? Explain.
  प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था में व्यक्ति की रुचियों में क्या परिवर्तन आते हैं? विवरण दीजिए।
- Discuss the various kinds of child-rearing practices highlighting the best practices.
   बच्चों के पालन-पोषण के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए।
   पालन-पोषण के उत्तम तरीके को स्पष्ट कीजिए।

*MAPSY-08/4* 

T-143

(3) T-143 Turn Over